TỜ TRÌNH

Về việc cho ý kiến về phương án điều chỉnh Kế hoạch đầu tư

công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố (lần 1)

Kính gửi: Ban Thường vụ Thành ủy.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/04/2020 của Chính phủ về

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi Ban hành quy định một số nội dung về quản lý đầu tư xây dựng

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND thành

phố Quảng Ngãi về việc giao Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn

ngân sách thành phố;

Căn cứ Quyết định số 7358/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND

thành phố về việc giao Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân

sách thành phố;

Trên cơ sở nhu cầu, sự cần thiết đầu tư của các dự án, yêu cầu về tiến độ

thực hiện và giải ngân; nội dung đề xuất của các Chủ đầu tư; ý kiến thống nhất

của UBND thành phố tại Thông báo số 555/TB-UBND ngày 25/3/2024 và trên cơ

sở ý kiến của Thường trực HĐND thành phố tại buổi làm việc vào ngày

10/4/2024 và ý kiến của Thường trực Thành ủy tại cuộc họp ngày 15/4/2024,

UBND thành phố kính trình Ban Thường vụ Thành ủy xem xét cho ý kiến về

phương án điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân

sách thành phố; với các nội dung chính như sau:

I. Tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn

ngân sách thành phố

Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND

thành phố Quảng Ngãi; UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 7358/QĐ-

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

Số:     41  /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Quảng Ngãi, ngày  15  tháng  4  năm 2024

2

UBND ngày 22/12/2023 về việc giao Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc

nguồn vốn ngân sách thành phố. Qua đó xác định tổng nguồn vốn đầu tư công

năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố là 371,63 tỷ đồng, bao gồm:

- Nguồn vốn ngân sách địa phương là 321,63 tỷ đồng, trong đó:

 + Nguồn phân cấp của UBND tỉnh: 86,630 tỷ đồng.

 + Nguồn thu từ tiền sử dụng đất trong năm 2024: 195 tỷ đồng.

 + Nguồn thu từ sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước trong

năm 2024: 40 tỷ đồng.

- Nguồn vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 50 tỷ đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục số 01 kèm theo)

* Được phân bổ thực hiện như sau:

- Phân bổ nguồn ngân sách địa phương:

 + Phân bổ 21,630 tỷ đồng để trả nợ quyết toán dự án hoàn thành, trong

đó: Phân bổ 4,613 tỷ đồng trả nợ quyết toán đối với 17 dự án đã được phê duyệt

quyết toán và sẽ tiếp tục trình phân bổ 17,017 tỷ đồng sau khi quyết toán dự án

hoàn thành trong năm kế hoạch (từ nguồn phân cấp của UBND tỉnh).

 + Đối ứng thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng Nông thôn mới

và Đề án hỗ trợ xi măng giai đoạn 2021 – 2025 của tỉnh là 20 tỷ đồng (Thực

hiện phân bổ khi đảm bảo điều kiện; từ nguồn phân cấp của UBND tỉnh).

 + Phân bổ 230,1 tỷ đồng cho 32 dự án chuyển tiếp (trong đó: nguồn

phân cấp của UBND tỉnh: 45 tỷ đồng; nguồn thu tiền sử dụng đất: 145,1 tỷ

đồng; nguồn thu từ sắp xếp lại, xử lý nhà đất thuộc sở hữu nhà nước: 40 tỷ

đồng).

 + Phân bổ 6,0 tỷ đồng để thực hiện 02 nhiệm vụ quy hoạch (từ nguồn thu

tiền sử dụng đất).

 + Phân bổ 4,0 tỷ đồng để thực hiện chuẩn bị đầu tư trong năm 2024

(Thực hiện phân khai trong năm 2024; từ nguồn thu tiền sử dụng đất).

 + Phân bổ 39,9 tỷ đồng cho dự án khởi công mới năm 2024 (từ nguồn

thu tiền sử dụng đất); gồm:

 Phân bổ 15,3 tỷ đồng để thực hiện khởi công mới 18 dự án.

  Phần vốn 24,6 tỷ đồng sẽ trình cấp thẩm quyền phân bổ khi đảm bảo

điều kiện.

- Phân bổ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 50 tỷ đồng

cho 04 dự án.

* Ngay từ đầu năm 2024, UBND thành phố tập trung chỉ đạo, ban hành

Công văn số 135/UBND-XD ngày 11/01/2024 chỉ đạo các Chủ đầu tư tập trung

3

đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024;

tuy nhiên, nhìn chung tình hình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư năm

2024 còn rất chậm chưa đảm bảo theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ

thị số 01/CT-UBND  ngày 03/01/2024.

Hạn chế này do nhiều nguyên nhân khách quan và chủ quan như: nguồn

thu tiền sử dụng đất trong quý I/2024 đạt thấp chưa đáp ứng yêu cầu về đầu tư;

đồng thời còn nhiều vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ bồi thường, giải

phóng mặt bằng, trong hai tháng đầu năm 2024 chưa có các văn bản hướng dẫn

thực hiện Luật Đấu thầu năm 2023 dẫn đến tiến độ thực hiện các dự án chậm,

kết quả giải ngân đạt tương đối thấp.

Trong thời gian đến, UBND thành phố sẽ tiếp tục chỉ đạo các Chủ đầu tư

tập trung đẩy nhanh tiến độ tổ chức triển khai thực hiện dự án; đồng thời cân đối

nguồn lực thực hiện nâng cao giá trị giải ngân đầu tư công trên địa bàn đảm bảo

theo kế hoạch đã đề ra.

II. Đề xuất điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn

ngân sách thành phố

Qua theo dõi tình hình tổ chức triển khai thực hiện các dự án, tiến độ giải

ngân và đề xuất của các Chủ đầu tư. Nhằm tập trung đẩy nhanh tiến độ thực

hiện, giải ngân và nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn đầu tư công trên địa

bàn; UBND thành phố đề xuất điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm

2024 thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố với các nội dung sau:

1. Đề xuất phân khai vốn trả nợ quyết toán dự án hoàn thành (đợt 2)

năm 2024:

Theo Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân sách địa

phương được UBND thành phố ban hành tại Quyết định số 7358/QĐ-UBND

ngày 22/12/2023 thực hiện phân bổ 21,630 tỷ đồng (từ nguồn phân cấp của

UBND tỉnh) để trả nợ quyết toán dự án hoàn thành; trong đó: Phân bổ 4,613 tỷ

đồng trả nợ quyết toán đối với 17 dự án đã được phê duyệt quyết toán (các đơn

vị đã giải ngân đạt 4,400/4,613 tỷ đồng) và sẽ tiếp tục trình phân bổ 17,017 tỷ

đồng khi đảm bảo điều kiện.

Đến thời điểm hiện nay đã tiếp tục hoàn thành thủ tục quyết toán vốn đầu

tư hoàn thành 71 danh mục dự án; do đó UBND thành phố đề xuất phân bổ trả

nợ quyết toán đợt 2/2024 với tổng giá trị 5,854 tỷ đồng đối với các dự án nêu

trên.

Phần vốn còn lại 11,163 tỷ đồng sẽ được tiếp tục rà soát phân bổ cho các

dự án hoàn thành thủ tục quyết toán vốn đầu tư khi đảm bảo điều kiện.

(Chi tiết tại Phụ lục số 03.2 đính kèm)

4

2. Đề xuất phân khai vốn thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia

về Xây dựng Nông thôn mới năm 2024:

Thực hiện Quyết định số 1398/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới và một số chương trình, dự án khác; qua

đó hỗ trợ mục tiêu cho ngân sách thành phố thực hiện các dự án với tổng kế

hoạch vốn được phân bổ 9,8 tỷ đồng (từ nguồn vốn ngân sách Trung ương; 0,7

tỷ đồng/xã).

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, địa phương và qua rà soát thủ tục

chuẩn bị đầu tư các dự án; UBND thành phố đề xuất phương án phân bổ kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng

Nông thôn mới trên địa bàn thành phố, như sau:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công được phân bổ năm 2024 là 13,145 tỷ

đồng (trong đó: ngân sách Trung ương hỗ trợ mục tiêu 9,8 tỷ đồng; ngân sách

thành phố - đối ứng thực hiện 3,345 tỷ đồng), phân bổ cho cho 41 danh mục dự

án; trong đó:

 + Phân bổ trả nợ khối lượng hoàn thành 1,927 tỷ đồng (nguồn ngân sách

Trung ương) đối với 20 dự án.

 + Phân bổ dự án khởi công mới 11,218 tỷ đồng (trong đó: ngân sách

Trung ương 7,873 tỷ đồng; ngân sách thành phố - đối ứng thực hiện 3,345 tỷ

đồng) đối với 21 dự án.

(Chi tiết tại Phụ lục số 03.3 đính kèm)

3. Phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư năm 2024

Theo Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân sách địa

phương được UBND thành phố ban hành tại Quyết định số 7358/QĐ-UBND

ngày 22/12/2023;  trong đó có bố trí nguồn vốn 4 tỷ đồng (từ nguồn thu tiền sử

dụng đất) để thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư năm 2024.

Trên cơ sở nhu cầu đầu tư các dự án phát triển hạ tầng đô thị, văn hóa –

giáo dục, an sinh xã hội trên địa bàn thành phố, góp phần thúc đẩy phát triển kinh

tế – xã hội thành phố trong năm 2025. Để có cơ sở triển khai lập thủ tục hồ sơ,

trình phê duyệt các dự án nhằm đảm bảo đủ điều kiện để phân bổ vốn khởi công

mới trong năm 2025; UBND thành phố đề xuất phương án phân bổ vốn chuẩn bị

đầu tư năm 2024 là 4 tỷ đồng (từ nguồn thu tiền sử dụng đất chưa được phân

khai thực hiện trong Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân

sách địa phương) đối với 49 danh mục dự án (tổng mức đầu tư 977,977 tỷ

đồng) để các đơn vị chủ động tổ chức triển khai thực hiện trên cơ sở dự kiến có

khả năng cân đối nguồn vốn của thành phố trong năm 2025.

(Chi tiết tại Phụ lục số 03.5 đính kèm)

5

4. Đề xuất tiếp tục phân bổ thực hiện khởi công mới (đợt 2) năm 2024

Thực hiện Quyết định số 7358/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND

thành phố về giao kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân sách

địa phương, theo đó đã phân bổ 15,3 tỷ dồng để thực hiện khởi công mới 18 dự

án. Đến nay các chủ đầu tư đang hoàn chỉnh thủ tục trình cấp thẩm quyền phê

duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu (dự kiến trong tháng 3/2024 hoàn thành việc

phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu).

Tính đến thời điểm hiện nay, có 18 danh mục dự án đã được phê duyệt

đầu tư nhưng chưa bố trí vốn thực hiện đầu tư; tuy nhiên nguồn vốn còn lại chưa

phân bổ được dự kiến bố trí thực hiện các dự án khởi công mới trong Kế hoạch

đầu tư công năm 2024 chỉ có 24,6 tỷ đồng (từ nguồn thu tiền sử dụng đất).

Trên cơ sở rà soát tính cấp thiết đối từng dự án và nội dung đăng ký nhu

cầu vốn của các Chủ đầu tư; UBND thành phố đề xuất phương án phân bổ 17,6

tỷ đồng bố trí thực hiện 13 dự án khởi công mới năm 2024 thuộc nguồn vốn

ngân sách địa phương như sau:

- Thực hiện phân bổ 12,48 tỷ đồng thực hiện 01 dự án thuộc lĩnh vực Giao

thông - Thoát nước, với tổng mức đầu tư 68 tỷ đồng.

- Phân bổ 5,12 tỷ đồng thực hiện 12 dự án thuộc lĩnh vực Văn hóa – Thể

thao trên địa bàn, với tổng mức đầu tư 13,386 tỷ đồng.

Phần vốn còn lại 7 tỷ đồng sẽ được tiếp tục rà soát phân bổ cho các dự án

khác khi đảm bảo điều kiện. Riêng đối với 05 dự án còn lại (với tổng mức đầu tư

288,6 tỷ đồng) đã được phê duyệt đầu tư nhưng chưa bố trí vốn thực hiện đầu tư;

trong thời gian đến sẽ tiếp tục rà soát khả năng phân bổ khi đảm bảo cân đối nguồn

vốn thực hiện.

(Chi tiết tại Phụ lục số 03.6 đính kèm)

* Tổng hợp phương án đề xuất điều chỉnh Kế hoạch đầu tư năm 2024

thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố như sau:

STT Nội dung thực hiện

Kế hoạch đầu tư

công năm 2024

(theo NQ số

38/NQ-HĐND

ngày 20/12/2023

của HĐND TP)

(Triệu đồng)

Kế hoạch

đầu tư công

năm 2024

đề xuất

điều chỉnh

(Triệu

đồng)

Chênh

lệch:

Tăng (+),

giảm (-)

  TỔNG CỘNG 371.630 371.630 0

1
Phân bổ trả nợ quyết toán dự án hoàn

thành
      21.630        21.630    0

1.1
Phân bổ trả nợ các dự án đã được phê

duyệt quyết toán (Đợt 1)
       4.613         4.613    0

1.2 Phân bổ trả nợ các dự án đã được phê               -           5.854    5.854

6

STT Nội dung thực hiện

Kế hoạch đầu tư

công năm 2024

(theo NQ số

38/NQ-HĐND

ngày 20/12/2023

của HĐND TP)

(Triệu đồng)

Kế hoạch

đầu tư công

năm 2024

đề xuất

điều chỉnh

(Triệu

đồng)

Chênh

lệch:

Tăng (+),

giảm (-)

duyệt quyết toán (Đợt 2)

1.3
Phân bổ sau khi quyết toán hoàn thành

dự án trong năm kế hoạch
     17.017       11.163   -5.854

2

Đối ứng thực hiện: Chương trình MTQG

về xây dựng NTM; Đề án Hỗ trợ xi măng

giai đoạn 2021 - 2025 của Tỉnh

      20.000    20.000

2.1
Thực hiện Chương trình MTQG về xây

dựng Nông thôn mới
               -          3.345

2.2
Dự kiến đối ứng đề án Hỗ trợ xi măng

giai đoạn 2021 - 2025 của Tỉnh
               -         16.655

3
Phân bổ dự án chuyển tiếp trong năm

2024
    280.100     280.100    0

4
Phân bổ thực hiện nhiệm vụ quy hoạch

trong năm 2024
6.000 6.000 0

5 Phân bổ chuẩn bị đầu tư trong năm 2024 4.000 4.000 0

6 Phân bổ dự án khởi công mới năm 2024 39.900 39.900 0

6.1
Phân bổ vốn thực hiện dự án (Đợt 1 -

2024)
     15.300             15.300    0

6.2
Phân bổ thực hiện khởi công mới (đợt 2 -

2024)
              -               17.600    17.600

6.3 Phân bổ khi đảm bảo điều kiện      24.600               7.000    -17.600

UBND thành phố kính trình Ban Thường vụ Thành ủy xem xét cho ý kiến về

phương án điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân sách

thành phố để làm cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo. Trong thời gian

đến, UBND thành phố sẽ tiếp tục theo dõi, đôn đốc các Chủ đầu tư rà soát, đề xuất

điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2024 nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng vốn

đầu tư công (khi cần thiết)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Các phòng: TC-KH, QLĐT,

KT, TNMT TP;

- Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ TP;

- VPUB: C, P.CVP, CV (XD);

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2024-04-17T14:45:01+0700

		2024-04-17T15:01:10+0700